
1 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 09/2021/NQ-HĐND 

 

Gia Lai, ngày 10 tháng 12 năm 2021 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ tạo việc làm  

và khởi nghiệp đối với người lao động Việt Nam đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng sau khi về nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ TƯ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng ngày 13 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy 

thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối 

tượng chính sách khác; 

Xét Tờ trình số 1840/TTr-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ tạo việc 

làm và khởi nghiệp đối với người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng sau khi về nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Báo cáo thẩm tra số 28/BC-

HĐND ngày 25 tháng 11 năm 2021 của Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân 

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1     m v     u c  n  

Ng ị quyết này quy  ịn  chính sách hỗ trợ t o việc làm và khởi nghiệp  ối 

vớ  ngườ  lao  ộng Việt Nam    làm v ệc ở nước ngoài theo hợp  ồng sau khi v  

nước trên  ịa bàn t nh Gia Lai. 

2  Đố  tượng  p d ng 

a) Ngườ  lao  ộng Việt Nam    làm v ệc ở nước ngoài theo hợp  ồng sau 

khi v  nước trên  ịa bàn t nh Gia Lai. 

b) C c cơ quan, tổ c ức, c  n ân khác có liên quan  ến lĩn  vực người lao 

 ộng Việt Nam    làm v ệc ở nước ngoài theo hợp  ồng. 



2 
 

Điều 2. Hỗ trợ tạo việc làm và khởi nghiệp đối với người lao động Việt 

Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng sau khi về nước 

Ngườ  lao  ộng Việt Nam    làm v ệc ở nước ngoài theo hợp  ồng v  nước 

 úng t ờ    n sau k   c ấm dứt  ợp  ồng lao  ộng  oặc  ợp  ồng  ào t o ng   

 ược  ỗ trợ t o v ệc làm và k ở  ng  ệp trong thời h n không quá 12 t  ng kể từ 

ngày n ập cản  v  nước n ư sau: 

1. Hỗ trợ  ọc p í  ào t o 

a) T am g a k óa  ào t o thì  ược  ỗ trợ  ọc p í  ào t o bằng mức t u  ọc 

phí của cơ sở  ào t o n ưng tố   a k ông qu  1 500 000  ồng/t  ng  

b) Trường hợp k óa  ào t o t eo c ương trìn   ào t o của cơ sở  ào t o có 

những ngày lẻ k ông  ủ tháng thì số ngày lẻ  ược tính hỗ trợ n ư sau: 

Trường hợp số ngày lẻ từ 14 ngày trở xuống  ược tín  là ½ t  ng và  ược 

hỗ trợ học p í  ào t o bằng 50% mức hỗ trợ quy  ịnh t     ểm a khoản này; 

trường hợp số ngày lẻ từ 15 ngày trở lên  ược tín  là 01 t  ng và  ược hỗ trợ học 

phí  ào t o bằng mức hỗ trợ quy  ịnh t     ểm a khoản này. 

c) T ờ  g an  ược  ỗ trợ  ọc p í  ào t o quy  ịn  t   k oản này là tổng 

t ờ  g an t ực tế t am g a k óa  ào t o n ưng tố   a không quá 03 tháng. 

2. Hỗ trợ vay vốn  ể thành lập  oặc t am g a t àn  lập doan  ng  ệp,  ợp 

tác xã, tổ  ợp t c,  ộ k n  doan   oặc mở rộng sản xuất, k n  doan  

Ngườ  lao  ộng Việt Nam    làm v ệc ở nước ngoài theo hợp  ồng sau khi 

v  nước  ược vay vốn từ nguồn vốn ngân s c   ịa p ương ủy t  c qua Chi nhánh 

Ngân hàng Chính sách xã hội t nh  ể thành lập  oặc t am g a t àn  lập doanh 

ng  ệp,  ợp t c xã, tổ  ợp t c,  ộ k n  doan   oặc mở rộng sản xuất, k n  doan  

t eo quy  ịnh t   T ông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08 t  ng 02 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Tà  c ín  quy  ịnh v  quản lý và sử d ng nguồn vốn ngân s c   ịa 

p ương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hộ   ể c o vay  ối vớ  người 

ng èo và c c  ố  tượng chính sách khác. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân t nh tổ chức triển khai, thực hiện nghị quyết. 

2. Nghị quyết này  ã  ược Hộ   ồng nhân dân t nh Gia Lai khóa XII, Kỳ 

họp thứ Tư t ông qua ngày 10 t  ng 12 năm 2021 và có   ệu lực thi hành kể từ 

ngày 01 t  ng 01 năm 2022 /   

 
Nơi nhận:  
- N ư Đ  u 3; 

- Ủy ban TVQH; 

- VPQH; VPCP; 

- Các Bộ: LĐ-TB&XH, Tà  c ín , Tư p  p; 

- C c K ểm tra văn bản Q  L-Bộ Tư    p; 

- V  p  p c ế - Bộ LĐ-TB&XH; 

- TT T n  ủy, HĐND, UBMTTQVN t n ; 

- Đoàn Đ   b ểu Quốc  ộ  t n ; 

- C c     b ểu HĐND t n ; 

- C c sở, ban, ngàn ,  oàn t ể cấp t n ; 

- Các VP: T n  ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND t n ; 

- TT HĐND, UBND c c  uyện, t ị xã, t àn  p ố; 

- Website: http: dbnd.gialai.gov.vn; 

- B o G a La , Đà   TTH t n ; 

- Lưu: VT, CTHĐND. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Niên 

http://dbnd.gialai.gov.vn/


3 
 

 


		2021-12-16T14:21:28+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh<vphdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




